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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biofyziky a fyzikální chemie

Kandidát: Tomáš Kouřil

Konzultant: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Název diplomové práce: HPLC analýza léčiv

Diplomová práce popisuje hledání nejvhodnějších podmínek pro separaci dvou enantiomerů

léčiv betaxololu a bisoprololu pomocí metody HPLC.

Cílem bylo najít vhodnou isokratickou separační metodu pro tyto látky po extrakci z plazmy,

která by mohla být využita při farmakokinetických experimentech. Byla použita kolona Dai-

cel Chiralcel ® OD-R 4,6 mm x 250 mm. Nejlepších výsledků bylo dosaženo se složením

mobilní fáze acetonitrilu a vodného roztoku chloristanu sodného (1 molární) v poměru 50:50

pro betaxolol a poměru 35:65 pro bisoprolol. Kolona byla termostatována na 25 °C. Během

experimentů byla používána UV detekce (λ = 190 nm). Jako vnitřní standardy byly testovány

tramadol a 0-desmethyltramadol. Dále byla zkoušena metoda LLE pro zpracování biolo-

gických vzorků před provedením vlastní HPLC.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biophysics and Physical Chemistry

Candidate: Tomas Kouril

Consultant: Ing. Vladimir Kubicek, CSc.

Title of Thesis: HPLC analysis of Drugs

The diploma thesis describes selection of the most suitable conditions for determination of a two

enantiomers of drugs betaxolol and bisoprolol with a method HPLC.

The aim of the thesis was to find a suitable isocratic method for the substances for extraction

from plasma. The chromatographic column Daicel Chiralcel ® OD-R 4,6 mm x 250 m was

utilized. The best results were achieved with mobile phase consisting of acetonitrile and

aqueous solution of sodium perchlorate (1 molar) in volume ratio 50:50 for betaxolol and

35:65 for bisoprolol. The column was thermostated at 25 °C. UV detection (λ = 190 nm) was

applied to get a sufficient sensitivity. Tramadol and O-desmethyltramadol was tested as an

internal standard. Biological samples were tested by LLE before the HPLC analyses.

Furthermore, the LLE method for biological samples was tested before performing HPLC.
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SEZNAM ZKRATEK

ev. eventuálně

HPLC High Performance Liquid Chromatography (vysok-

účinná kapalinová chromatografie)

ISA Intrinsic Sympathomimetic Activity (vnitřní sympatomi-

metická aktivita)

IUPAC International Union of Pure and Applied Chemistry

(Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii)

LLE Liquid-Liquid Extraction (extrakce kapalina-kapalina)

MTBE methyl (terc-butyl)ether

UV Ultraviolet (ultrafialové)

VIS Visible (viditelné)

ÚVOD

Skupina léčiv zvaná beta-blokátory jsou v praxi často používané léčivé látky, protože k jejich

hlavní indikaci patří léčba kardiovaskulárních onemocnění. Jedná se o jednu z hlavních sku-

pin pro léčbu infarktu myokardu, srdečního selhání a hypertenze. Již nyní miliony pacientů

trpí uvedenými chorobami a s růstem incidence kardiovaskulárních onemocnění v populaci

lze předpokládat ještě větší nárůst spotřeby léčiv s obsahem beta-blokátorů. Skupina beta-

blokátorů je typickým příkladem tzv. me too drugs, což znamená velkou skupinu léčiv a kaž-

dé léčivo má pouze minimálně obměněnou strukturu [1], [2].

Tématem této diplomové práce byla chirální separace dvou zástupců beta-blokátorů be-

taxololu a bisoprololu. Cílem práce bylo nalézt separační podmínky dvou enantiomerů obou

látek, případně vyzkoušet možné vnitřní standardy. Separace obou enantiomerů je velice žá-

doucí, protože požadovaný účinek má pouze jeden z nich.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část práce se skládá z šesti částí. Nejprve se práce věnuje skupině léčiv beta-bloká-

torů, jejich vlastnostmi, účinky, farmakokinetikou aj. Druhá část se zabývá chiralitou a jejímu

vlivu na organismus. Ve třetí části se práce zaobírá obecnými principy chromatografie a další

část se věnuje přímo metodě HPLC. V páté kapitole je probírána chirální separace. Poslední

část práce se zabývá validací metod.

1.1 Beta-blokátory

Tato skupina léčiv je také nazývána jako betalytika nebo betaadrenolytika. Veškeré účinky

beta-blokátorů jsou způsobeny blokádou β-adrenergních receptorů. Hlavními zprostředkova-

teli účinku adrenergních receptorů jsou stresové hormony adrenalin a noradrenalin. Adrenalin

je uvolňován z dřeně nadledvin a noradrenalin z postgangliových vláken v cílových orgánech

a v centrálním nervovém systému. Aktivace β-adrenergních receptorů je spojena s připra-

veností organismu na fyzickou aktivitu v zátěžové situaci, např. uvolňování energie ze zásob,

zvýšení krevního tlaku a zvýšení srdeční činnosti. Beta-blokátory β-adrenergní receptory za-

blokují, čímž zpomalují srdeční činnost, snižují krevní tlak a snižují odbourávání energe-

tických zásob organismu. Jsou rozlišovány dva typy β-receptorů, a to β1 a β2. Blokádou β1

nebo β2 receptorů jsou docíleny různé účinky léčiv. β1-receptory se vyskytují zejména v srd-

ci, v gastrointestinálním traktu a v ledvinách, zatímco β2-receptory se nacházejí hlavně

v bronchiálním traktu, cévách a děloze. Podle afinity k β-receptorům dělíme betablokátory

na selektivní, které působí pouze na β1-receptory v srdci, a neselektivní, které působí na β1 i

β2-receptory (viz tabulka č. 1) [3], [4].

Tabulka 1: Rozdělení beta-blokátorů podle selektivity [5]

Neselektivní bez
ISA

Neselektivní s
ISA

Kardioselektivní bez
ISA

Kardioselektivní s
ISA

Metipranol Bopindolol Atenolol Acebutolol

Sotalol Pindolol Betaxolol

Bisoprolol

Esmolol

Metoprolol
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Chemicky mají beta-blokátory poměrně jednotnou strukturu, jedná se o deriváty aryloxyami-

nopropanolu (viz obr. č. 1). Substituenty na izopropanolové skupině (vyznačeno zeleně) roz-

hodují o hydrofobicitě. Se stoupající hydrofobicitou se zvyšuje hromadění látky v mem-

bránách a také stabilizující účinek na membrány. Ve struktuře se nachází opticky aktivní uhlík

(vyznačen hvězdičkou). Sympatolytický účinek má pouze S-(-)-forma a obě formy mají ne-

specifické biologické účinky, např. stabilizace membrán nebo lokálně anestetické účinky. Ve

většině případů (výjimkou je penbutolol a timolol) jsou beta-blokátory podávány ve formě ra-

cemických směsí s tím, že sympatolyticky působí pouze polovina dávky [4].

Obrázek 1:Obecný vzorec beta-blokátorů [6]

Důležitou roli hraje také vnitřní sympatomimetická aktivita (ISA), což znamená určitý rozsah

β-adrenomimetického působení označované jako kompetitivní dualismus. Nedochází k tak

razantnímu snížení tepové frekvence, což lze interpretovat negativně z terapeutického hledis-

ka, protože při infarktu myokardu závisí snížení mortality na snížení tepové frekvence [5].

Beta-blokátory se běžně používají k léčbě [5]:

 hyperkinetické cirkulace (zvýšení působení sympatiku na srdce),

 supraventrikulární arytmie,

 angina pectoris,

 esenciální a renální hypertenze,

 profylaxe reinfarktu,

 glaukom (lokálně).

Mimo selektivitu na receptory je důležitá pro výběr konkrétního léčiva také rozpustnost v tu-

cích (lipofilita) nebo ve vodě (hydrofilie). Rozdělení beta-blokátorů podle lipofility/hydrofili-

ty lze nalézt v tabulce č. 2. Lipofilní beta-blokátory se metabolizují v játrech a mají kratší

poločas účinku. Lipofilní beta-blokátory pronikají lehce přes buněčné membrány včetně bari-

éry centrální nervové soustavy, z čehož vyplývají nežádoucí účinky těchto léčiv―nespavost,
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únava. Hydrofilní beta-blokátory se nemetabolizují v játrech a vylučují se ledvinami v ne-

změněné podobě. Nepronikají do centrální nervové soustavy a minimálně se vážou na plaz-

matické bílkoviny v krvi [5].


[…]


identifikovat dva rozdělené enantiomery v retenčních časech podobných s retenčními časy

v optimu, který je uveden na obr. č. 12. Opět je problém s nízkou odezvou vzorků a poměrně

nestabilní baselinou.
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Obrázek 16: Chromatogram vzorku bisoprololu v plazmě. Mobilní fáze: acetonitril+chloristan

sodný (1 mol/l) 35:65, průtok 0,5 ml/min, teplota 25 °C, nástřik 5 μl, spektrofotometrická detekce =ʎ

190 nm, tR = 15,82 a 17,88 min.

Na obr. č. 17 je uveden chromatogram se vzorkem betaxololu a potenciálním vnitřním

standardem O-desmethyltramadolu s retenčním časem cca 8,25 min. Z analýzy je patrné, že

není použitelný pro praxi z důvodu obtížného zjištění plochy píku a následné nepřesné určení

koncentrace vzorků.
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Obrázek 17: Chromatogram vzorku betaxololu a vnitřního standardu O-desmethyltramadolu. Mobi-

lní fáze: acetonitril+chloristan sodný (1 mol/l) 50:50, průtok 0,5 ml/min, teplota 25 °C, nástřik 5 μl,

spektrofotometrická detekce = 190 nm, tʎ R = 10,51 a 11,44 min.

Obr. č. 18 zobrazuje chromatogram betaxololu s potenciálním vnitřním standardem

tramadolem. K separaci enantiomerů dochází nejen u betaxololu, ale také u vnitřního

standardu. Nevýhodou separace je, že splývají píky jednoho enantiomeru betaxololu a

jednoho enantiomeru tramadolu. Tato nevýhoda znemožňuje využití tramadolu jako vnitřního

standardu.

Shrneme-li chromatogramy s betaxolololem a vnitřními standardy tramadolem a O-

desmethyltramadolem, oba vnitřní standardy jsou pro praxi nepoužitelné. Pík O-

desmethyltramadolu interferuje se systémovým píkem a pík tramadolu splývá s píkem

jednoho enatiomeru betaxololu.

Analýza byla provedena změnou mobilní fáze kolem optima pro oddělení systémového píku a

píku O-desmethyltramadolu, ale nebylo dosaženo požadovaného výsledku. Změna mobilní

fáze byla prováděna pro koncentrace mobilní fáze acetonitril+chloristan sodný 51:49, 52:48,

49:51 a 48:52. Uvedenou změnou koncentrací mobilní fáze pouze došlo k rozmytí posledního

píku.
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Obrázek 18: Chromatogram vzorku betaxololu a vnitřního standardu tramadolu. Mobilní fáze: ace-

tonitril+chloristan sodný (1 mol/l) 50:50, průtok 0,5 ml/min, teplota 25 °C, nástřik 5 μl, spektrofoto-

metrická detekce = 190 nm, tʎ R = 10,41 a 11,46 min.

Na obr. č. 19 lze rozpoznat systémový pík s retenčním časem okolo 7 min., dále následují dva

píky rozdělených enantiomerů vnitřního standardu O-desmethyltramadolu s retenčními časy

11,07 a 11,94. Poslední dva píky patří rozděleným enantiomerům bisoprololu. O-

desmethyltramadol je tedy použitelný jako vnitřní standard, jestliže bude počítáno se součtem

ploch píků obou enantiomerů vnitřního standardu.
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Obrázek 19: Chromatogram vzorku bisoprololu a vnitřního standardu O-desmethyltramadolu. Mo-

bilní fáze: acetonitril+chloristan sodný (1 mol/l) 35:65, průtok 0,5 ml/min, teplota 25 °C, nástřik 5 μl,

spektrofotometrická detekce = 190 nm, tʎ R = 16,02 a 18,01 min.

Tramadolu není kompatibilní s užitím jako vnitřní standard při separaci bisoprololu, což je

patrné na obr. č. 20. Opět dochází k separaci vnitřního standardu tramadolu a zároveň pík

jednoho z enantiomerů tramadolu splývá s píkem enatiomeru bisoprololu.
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Obrázek 20: Chromatogram vzorku bisoprololu a vnitřního standardu tramadolu. Mobilní fáze: ace-

tonitril+chloristan sodný (1 mol/l) 35:65, průtok 0,5 ml/min, teplota 25 °C, nástřik 5 μl, spektrofoto-

metrická detekce = 190 nm, tʎ R = 17,77 a 20,36 min.

Jako vnitřní standard k separaci bisoprololu se jeví použitelný pouze O-desmethyltramadol.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývala hledáním složením optimální koncentrace mobilní fáze pro

separaci dvou enantiomerů betaxololu a bisoprololu. Pro analýzu pomocí HPLC byla použita

chirální kolona Daicel Chiralcel ® OD-R 4,6 mm x 250 mm, particle size 10 μm, Part No.

14625.

Pro separaci dvou enantiomerů betaxololu bylo nalezeno optimum v koncentraci mobilní fáze

acetonitril+chloristan sodný (c=1 mol.l-1) 50:50 a pro bisoprolol je optimum při stejném

složení mobilní fáze acetonitril+chloristan sodný 35:65.

Dále bylo ověřeno analýzou slepého vzorku (extraktu krysí plazmy), že nedochází k překryvu

píků analytů a píků endogenních látek.

Byl rovněž učiněn pokus vyhledat vhodné vnitřní standardy. V této roli byly testovány trama-

dol a O-desmethyltramadol. V případě betaxololu nebyla v uvedené roli použitelná ani jedna

z těchto látek. V případě bisoprololu lze použít O-desmethyltramadol jako vnitřní standard.

Tím byly cíle této práce splněny.

K dopracování vyvíjených metod bude třeba dokončit hledání vnitřního standardu pro betaxo-

lol a dále zkusit najít citlivější detekci. Protože použití UV-detekce nebude patrně potřebné,

nebyla s touto detekcí provedena úplná validace obou metod.
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