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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Předložená práce je sepsána velice přehledně a pečlivě
jen s minimem chyb a typografických prohřešků. Slabší je jen anglický abstrakt.

Dotazy a připomínky:
P1) V českém abstraktu je v názvu desmetramadolu napsána nula a ne písmeno O.
P2) Při uvádění rozměrů kolon bych doporučil používat znaménko krát (×) a ne písmeno x.
P3) Při odkazování se na nějaký obrázek není nutné psát "viz obr. č. 1", stačí pouhé (Obr. 1).
P4) Nadpisy 3. úrovně jsou sázeny jiným fontem.
P5) V kapitole 2.3 bych koncentraci raději uvedl v µg.ml–1.
P6) Bylo by dobré dávat obrázek a text, který se k němu vztahuje, na stejnou stranu, aby
nemusel čtenář stále otáčet listy (týká se kapitoly 3).

D1) Jaký textový editor byl použit? Narážím na extrémní využití rozdělovníku.
D2) Na straně 20 je uvedeno "…mobilní fází je kapalina a stacionární fází je film dané látky
zakotvený na povrchu nosiče…". Co máte na mysli termínem "daná látka"?
D3) V závěru píšete, že "…použití UV-detekce nebude patrně potřebné…". Jaký druh
detekce tedy bude zvolen a proč jste jej nepoužil rovnou?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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